
Ispettorato Territoriale di CROTONE

DETERMINA N. 

Oggetto: Determina a contrarre  mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul mercato elettronico della

PA (MEPA) per l’affidamento sottosoglia  del  “Sevizio di  pulizia  dei locali  della  sede dell’ITL  di

Crotone per il periodo di 12 mesi, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo.

CIG: Z1B38555F8

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI CROTONE

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della

legge 10 dicembre 2014,  n.  183”  con il  quale  è stata  istituita l’Agenzia  denominata  Ispettorato

Nazionale del Lavoro;

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato

nazionale del lavoro;

VISTO il  DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il  9 giugno 2016 al n. 1577,

recante l’organizzazione delle  risorse umane e strumentali  per il  funzionamento dell’Ispettorato

Nazionale del Lavoro;

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante

la  disciplina  della  gestione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale,  nonché  dell’attività  negoziale

dell’Agenzia;

VISTO il Decreto n. 61 del 29/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19,

commi 2 e 5 bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, alla dottoressa Annarita Carnuccio, l’incarico di

Dirigente  dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  recante  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTE le Linee guida ANAC 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione e gestione degli

elenchi degli operatori economici”;

VISTO il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni con la Legge n. 135 del 2012, che

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 1 a 3

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000080.27-10-2022



cui all’art. 26, comma 1 della L. n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e

dalle altre centrali di committenza regionali;

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) circa l’obbligo di ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o

superiore a €5.000,00, e inferiore alla soglia di rilevo comunitario; 

VISTO il  decreto  del  Direttore dell’Ispettorato  Nazionale  del  Lavoro  n.  48 del  24 ottobre 2019,

concernente la “Disciplina delle procedure per l’acquisizione dei beni e dei servizi”, con cui sono

state stabilite le regole in base alle quali gli acquisti di beni e servizi devono essere direttamente

realizzati dagli Uffici territoriali;

VISTA la nota n. 486 del 5.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, avente ad

oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi”;

VISTO il  D. Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 – recante “Codice dei  Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.  ed in

particolare  il  comma  2  dell’art.  32,  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

RILEVATO  che  trattandosi  di  fornitura  di  servizio  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  per

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 36,

comma 2, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VERIFICATO che la Consip Spa non ha attualmente attivato convenzioni rivolte esclusivamente alla

fornitura dei servizi di cui all’oggetto del presente provvedimento;

VISTO l’art. 37, comma 1 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii secondo cui “ le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00…

omissis”;

CONSIDERATO  che  è  necessario  procedere  all’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  attraverso  il

ricorso al MEPA, gestito da Consip, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle

procedure, di parità di trattamento e non discriminazione, con RdO e invito alla presentazione delle

offerte rivolta, a 10 operatori  economici presenti sul Mepa, di cui 3 scelti tra quelli  situati nella

provincia di interesse,  uno avendo lo stesso presentato apposita manifestazione di interesse e 6

mediante sorteggio casuale predisposto dal sistema, al momento dell’attivazione della stessa RDO;

RITENUTO di  aggiudicare  l’appalto  secondo il  criterio del  prezzo  più  basso ai  sensi  dell’art.  95,

comma 4, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, in quanto l’oggetto della gara presenta caratteristiche

standardizzate  e  condizioni  definite  dal  mercato,  l’unica variabile  essendo costituita  dal  prezzo,

rimesso, appunto, all’offerta di ciascun concorrente;

RITENUTO, altresì, che l’affidamento di tale servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta

validamente presentata;

VISTO l’art. 93 del Dlgs. N. 50/2016 1 comma, ultimo capoverso, il quale, relativamente alle garanzie

per la partecipazione alla procedura prevede che “nei  casi  di  cui  all’art.  36,  comma 2 lett.a),  è

facoltà della stazione appaltante non richiedere le garanzie di cui al presente articolo”;

DATO ATTO che  è  in  scadenza  il  contratto  relativo  alla  locazione  dell’immobile  adibito  a  sede

dell’ITL  di  Crotone  a  far  data  dall’  1.1.2023;  che,  tuttavia,  sono ancora  in  corso  verifiche  circa

l’eventuale  rinnovo  del  contratto  di  affitto  dell’immobile  attualmente  in  uso,  con  previsione  di

aumento dei  metri  quadri  e conseguente aumento dei  costi dei  servizi  essenziali  e che, su tale

ultimo punto,  previo espletamento delle  procedure di  cui  all’art.  2,  commi 222 e ss.  della L.  n.

191/2009 (Legge Finanziaria 2010) necessitano le prescritte autorizzazioni da parte del Demanio;

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 2 a 3



RITENUTO, pertanto, che l’importo stimato da inserire quale base d’asta per la RdO in oggetto sia

pari a € 16.254,00 IVA esclusa, calcolo basato sull’esperienza di affidamenti precedenti di servizi

analoghi e sulla attuale consistenza dell’immobile in uso all’ITL di Crotone, tenendo conto del costo

medio orario del personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia e multiservizi adottato

con D.M. 13 febbraio 2014 dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali,  esclusi i  costi della

sicurezza interferenziale pari ad euro 140,00 (centoquaranta/00), non soggetti a ribasso e che la

relativa spesa verrà imputata al conto U.1.03.02.13.002  "Servizi di pulizia e lavanderia” del Bilancio

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;

DETERMINA

 - di procedere all’avvio sul sistema MEPA, di una RdO, secondo le modalità previste dall’art. 36 art.

2 lett.a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali della sede

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone per la durata di 12 mesi, secondo il criterio del

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del citato decreto legislativo n. 50/2016;

- di approvare il capitolato speciale, il disciplinare di gara, il Patto di integrità, nonché tutti gli altri

documenti di gara;

- di imputare la spesa U.1.03.02.13.002 "Servizi di pulizia e lavanderia” del Bilancio dell’Ispettorato

Nazionale del Lavoro, anno d’esercizio 2023;

-  di  effettuare,  ai  sensi  della  Legge  n.  136  del  2012  (tracciabilità  dei  pagamenti),  i  pagamenti

attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall'affidatario del servizio, mediante bonifico

bancario, al fine di garantire la piena tracciabilità delle operazioni per gli importi dovuti;

- il CIG assegnato alla negoziazione in oggetto, ai sensi della Legge n.136 del 2012 (tracciabilità dei

pagamenti), è il seguente Z1B38555F8

Il Responsabile del Procedimento è il Capo dell’ITL di Crotone dottoressa Annarita Carnuccio.

Il DEC della presente procedura è il funzionario dell’ITL di Crotone Ragioniere Gianni Marino  

–     Informativa sul trattamento dei dati personali:  

ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) “ i dati personali del concorrente alla

procedura  saranno  trattati dall’INL,  con  sede in  Roma,  Piazza  della  Repubblica  59,in  qualità  di

Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento

della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente,

nonché  della  successiva  stipula  e  gestione  del  contratto.  L’INL  tratterà  i  dati  personali  del

Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL GDPR04) consultabile nell’apposita

pagina  del  sito  istituzionale  (https://www.ispettorato.gov.it/itit/Pagine/privacy.aspx).  Il  mancato

rilascio  dei  dati  personali  comporta  l’impossibilità  per  il  Concorrente  di  accedere  alla  suddetta

procedura di affidamento del servizio”.

-  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.lgs n.  50/2016 tutti gli  atti relativi  alla presente procedura verranno

pubblicati  sul  sito  https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-

contratti.html come previsto dalle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013;

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone.

Dottoressa Annarita Carnuccio

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 3 a 3

CARNUCCIO ANNARITA

2022.10.27 15:10:27

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


